
                                                                                                                              
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 408 din 20.05.2020 

 
privind convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 

 
LUCIAN-OVIDIU MICU - PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Luând în considerare prevederile H.C.L. nr. 76/26.03.2020 privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședințele care se vor desfășura prin 
mijloace electronice (video-conferință); 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 
lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 26.05.2020, ora 1000. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice (video-conferință). 
(3) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 
de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 
Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 
interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Lucian–Ovidiu MICU                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                     Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 408 din 20.05.2020 
 

 
 
 
 
 
 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  
ședința ordinară din 26.05.2020 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă – iniţiator 
Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren – 
iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererilor şi repartizarea 
terenurilor atribuite în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special – iniţiator 
Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5;  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării și alipirii unor 
terenuri – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman 
– C1 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a 
unui ajutor financiar familiilor pentru plata serviciilor oferite de 
bonă – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – 
C3și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație a unor 
terenuri – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman 
– C1 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarului parţial al 
terenurilor aparţinând domeniului privat al municipiului Roman – 
iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui acord de asociere în 
domeniul sănătății – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul 
Municipiului Roman – C3 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor imobile – iniţiator 
Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 25/31.01.2019 
privind aprobarea cuantumului chiriilor nominale pentru locuințele 



  

Pagină | 2  

situate în municipiul Roman și aprobarea unor contracte cadru – 
iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

 
 

    Primarul Municipiului Roman,         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
              Lucian–Ovidiu MICU              Secretarul general al Municipiului Roman, 

                         Gheorghe CARNARIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


